
 

1449367920 

  

directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, Jeugd en Ontwikkelingssamenwerking 
dienst Preventie, Hulpverlening en Zorg  

Provincieraadsbesluit 

betreft Gezondheidsbevordering 
Nieuw subsidiereglement ter versterking van de lokale 
regiefunctie voor gezondheidsbevorderende activiteiten naar 
kansengroepen 

verslaggever         Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikels 42 en 43 van het provinciedecreet; 

Gelet op de beleidsverklaring van de deputatie 2007-2012, waarin 
gesteld wordt dat op het gebied van gezondheid het bestuur streeft "naar een 
betere regionale spreiding van het aanbod en een verhoogde toegankelijkheid 
ervan voor moeilijk bereikbare groepen"; 

Overwegende dat voor de uitvoering van het reglement middelen 
beschikbaar zijn op het budgetartikel 87101 6015 "Subsidies inzake lokale 
gezondheidsbevordering ikv gezonde gemeente"; 

besluit:
 

Artikel 1 - doel 
 
Binnen de perken van de daartoe op het budget van de Provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de deputatie projecten van lokaal gezondheidsbeleid 
ondersteunen, die de gemeentelijke regiefunctie versterken en met bijzondere 
aandacht voor kansengroepen. 
 
Het doel is te komen tot een integraal gezondheidsbeleid in onze provincie, 
waar zoveel mogelijk gemeenten zichzelf een “gezonde gemeente” kunnen 
noemen met aandacht voor het bereiken van kansengroepen.   
 
 
Artikel 2 - begrippen 
 

1. Lokaal gezondheidsbeleid: een lokaal gezondheidsbeleid omvat het 
voorbereiden, opmaken en uitvoeren van alle regelgeving, aanbod en 
interventies die het behoud of de bevordering van de gezondheid van 
alle burgers in een gemeente of stad kunnen beïnvloeden en die onder 
de bevoegdheid van het lokale bestuur vallen. 
 

dossiernummer: 
1102280 



 p. 2/5 
 

./... 

1449367920 

2. Gezonde gemeente: is een gemeente die zorgt voor een gezondere 
omgeving en via een planmatige aanpak het recht op gezondheid van 
de burger kan garanderen door concrete acties. Een lokaal 
gezondheidsbeleid is er niet alleen om problemen op te lossen, zoals 
het vergroten van de toegankelijkheid van gezondheidszorg, maar ook 
om voorwaarden te scheppen om zo gezond mogelijk te kunnen leven.   
 

3. Kansengroepen: een geheel van personen die vanwege één of meer 
gemeenschappelijke persoons- of situationele kenmerken bijzondere 
beleidsuitdagingen stellen voor participatie aan 
gezondheidsbevorderende activiteiten.   
 

4. Lokale regiefunctie: een lokaal gezondheidsbeleid is een facettenbeleid 
waarbij andere lokale beleidsdomeinen actief worden betrokken en de 
gemeente hierbij haar regierol opneemt.  Maatwerk vereist een 
sluitende keten van voorzieningen. De mogelijke inzet van eigen 
gemeentelijke middelen, de inzet van verschillende organisaties van 
maatschappelijk werk en gezondheidszorg maken een sterke 
regiefunctie door gemeenten noodzakelijk.   

 
5.   Project: een in de tijd beperkte werkformule, die met een 

multidisciplinaire aanpak en met een efficiënte inzet van mensen en 
middelen een welbepaald concreet doel probeert te bereiken, door in 
het kader van een bepaalde methodiek een aantal acties te organiseren 
die het vooropgestelde resultaat opleveren; 

 
6. LOGO: een door de Vlaamse Regering erkend samenwerkingsverband 

voor loco-regionaal gezondheidsoverleg en –organisatie binnen een 
geografisch aaneengesloten gebied als vermeld in artikel 2, 19°, van 
het decreet van 21 november 2003 betreffende het preventieve 
gezondheidsbeleid. 

 
Artikel 3 – voorwaarden voor projectsubsidie  
 
3.1. Wie kan een beroep doen op subsidies?  

Alle Oost-Vlaamse lokale besturen, ocmw's [sociaal huis]; als 
individuele gemeente of in het kader van een intergemeentelijke 
samenwerking. 

 
3.2. Waarvoor wordt de subsidie aangewend? 

1. Vrijstelling van een coördinerend ambtenaar (versterking gemeentelijke 
regiefunctie) 
Een lokale of intergemeentelijke ambtenaar wordt formeel aangesteld 
met gezondheid als specifiek mandaat en krijgt een voldoende 
urenpakket ter beschikking voor de coördinatie van het 
gezondheidsbeleid (minimum 1/10 VTE); 

2. Ontwikkelen van een gezondheidsbeleid naar kansengroepen 
Een (inter)lokaal gezondheidsbeleid wordt uitgewerkt waarbij 
bijzondere aandacht wordt besteed aan het toegankelijk maken van 
gezondheidsbevorderende acties naar kansengroepen toe;  

3. Uitvoering van minstens één concrete actie naar welomschreven 
kansengroepen 



 p. 3/5 
 

./... 

1449367920 

Het beleidsplan wordt geïmplementeerd via minstens één project van 
lokale preventieve gezondheidsactie of gezondheidsbevordering dat 
binnen een periode van één jaar wordt uitgevoerd. 

Deze 3 doelstellingen zijn cumulatief. 
 
3.3. Hoeveel bedraagt de subsidie? 

De Provincie voorziet hiervoor een subsidie van 0.25 € per inwoner, met 
een maximumbedrag van € 10 000,00 per gemeente of 
intergemeentelijke samenwerking.  
Deze subsidie kan maximaal één keer verlengd worden.  

 
3.4. Bijkomende voorwaarden : 

1. Het lokaal bestuur onderschrijft in een engagementsverklaring de 
doelstellingen zoals aangegeven in punt 3.2.; 

2. Er wordt een projectstuurgroep opgericht; 
3. Er wordt met het LOGO samengewerkt voor acties die kaderen 

binnen de Vlaamse gezondheidsdoelstellingen; 
4. Een ambtenaar van de bevoegde provinciale administratie neemt 

met een actieve inhoudelijke betrokkenheid deel aan relevante 
projectstuurgroep- en opvolgingsvergaderingen.  

 
Artikel 4 - aanvraagprocedure 
 
4.1. Hoe en wanneer het project aanvragen ? 

De aanvraag voor financiële ondersteuning dient schriftelijk te 
gebeuren, gericht aan het Provinciebestuur Oost-Vlaanderen, dienst 
Preventie, Hulpverlening en Zorg, Woodrow Wilsonplein 2 te 9000 Gent. 
 
De projectvoorstellen moeten vóór uiterlijk 1 april van het lopend 
budgetjaar gebeuren. 
Een eenmalige projectverlenging gebeurt samen met het 
activiteitenverslag, begroting en resultatenrekening (cfr. artikel 5).   
 
De poststempel of de datum van het ontvangstbewijs gelden telkens als 
bewijs.  

 
4.2. Samenstelling van aanvraagdossier 

Het aanvraagdossier moet ten minste volgende stukken bevatten: 
1. een motivering van de subsidieaanvraag; 
2. een gedetailleerde omschrijving van het project; 
3. coördinaten van de contactpersoon; 
4. een kostenbegroting voor het budgetjaar, eventueel aangevuld 

met te verwachten andere inkomsten voor het project. 
 
4.3. Hoe worden de aanvragen behandeld? 

Alle projectaanvragen worden door de provinciale administratie 
geëvalueerd en voorgelegd aan de deputatie.  Alle projectaanvragen 
worden ter reflectie voorafgaand met de Oost-Vlaamse LOGO's 
besproken.   
Indien het voorziene provinciale budget onvoldoende is om aan alle 
aanvragen te voldoen zal de deputatie een selectie van de aanvragen 
maken op basis van : 



 p. 4/5 
 

./... 

1449367920 

1. een gelijkmatige geografische spreiding over het provinciaal 
grondgebied, waarbij de indeling in zorgregio's (niveaus 
centrumstad en kleine stad) richtinggevend is; 

2. de grootte van eigen investeringen (eigen cofinanciering) in het 
project (uitgedrukt in aantal € per inwoner); 

3. de graad van innovatie van het projectvoorstel (gemeenten met een 
beginnend gezondheidsbeleid hebben voorrang op gemeenten met 
verdere uitwerking van een bestaand gezondheidsbeleid). 

 
4.4. Verdere voorwaarden 

Bij de indiening van de aanvraag heeft het project nog geen aanvang 
genomen.  Het project moet van start gaan binnen de 6 maanden nadat 
de deputatie heeft beslist subsidies toe te kennen. 
 
De deputatie verbindt aan de uitbetaling van het subsidiebedrag de 
voorwaarden die zijn vermeld in de wet van 14 november 1983 en het 
provinciaal reglement van 12 oktober 2005 met betrekking tot de 
controle op de toekenning en op de aanwending van toelagen en de 
reservevorming met provinciale subsidies.  
 
De activiteiten betoelaagd op basis van een ander provinciaal 
reglement, komen niet meer in aanmerking voor betoelaging op grond 
van onderhavig reglement. 

 
 
Artikel 5 - verbintenissen 
 
De begunstigde verbindt zich ertoe: 

1. de samenwerking met en het logo van de provincie Oost-Vlaanderen op 
herkenbare wijze te vermelden en/of aan te brengen bij alle 
communicatie die wordt gevoerd met betrekking tot het project; 

2. van elke publicatie met betrekking tot het project (papier/digitaal) 1 
exemplaar te bezorgen aan het provinciebestuur; 

3. uiterlijk voor 1 april van het volgend budgetjaar - of, indien het een 
aanvraag voor eenmalige verlenging betreft, bij het indienen van die 
verlengingsaanvraag - de volgende stukken in te dienen bij dienst 
Preventie, Hulpverlening en Zorg: 

a) voor de beleidsmatige verantwoording: een activiteitenverslag, 
een bespreking van de mate waarin de resultaten en effecten 
overeenkomen met de vooropgestelde doelstellingen, een 
bespreking van de gebruikte methodieken en een kritische 
reflectie over effectiviteit en proces; 

b) voor de financiële verantwoording: alle verantwoordingsstukken 
(facturen,…) voor de totaliteit van de gedane uitgaven van het 
project.   

 
 
Artikel 6 - controle 
 
Het Provinciebestuur heeft het recht om de aanwending van de subsidies te 
(laten) controleren. Zij kan overgaan tot inspectiebezoeken en op haar verzoek 
worden haar de nodige inlichtingen en documenten verstrekt. 



 p. 5/5 
 

./... 

1449367920 

1. Indien blijkt dat de subsidie niet wordt aangewend voor het doel 
waarvoor ze is toegekend moet de subsidie worden teruggevorderd. 

2. Indien blijkt dat onjuiste gegevens werden opgenomen in de 
subsidieaanvraag of in de in te dienen stukken of dat het reglement niet 
correct werd nageleefd, kan de deputatie, onverminderd het 
voorgaande lid, de toegekende subsidie geheel of gedeeltelijk 
terugvorderen.  

 
 
Artikel 7 - inwerkingtreding 
 
Dit reglement treedt onmiddellijk in werking.  
 
Als overgangsmaatregel wordt de uiterste indiendatum voor projecten in 2011 
eenmalig verschoven naar 1 juli 2011. 
 
Hierdoor worden per 1 januari 2011 de reglementen van 12 juni 2002 
betreffende "de ondersteuning van projecten van gezondheidsbevordering met 
aandacht voor gezondheidsopbouw en consumenteneducatie" en van 16 
november 2005 betreffende "de toekenning van subsidies aan organisaties in 
het kader van projecten van loco-regionale samenwerking in de bijzondere 
gezondheidsbevordering" opgeheven. 

Gent, 6 april 2011

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


